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Abstrakt

Diplomová práce je zpracována na téma ocenění podniku Beznoska, s.r.o. Cílem diplo-

mové práce je stanovení tržní hodnoty společnosti ke dni 15. 4. 2018. Práce je rozčle-

něna na dvě části: teoretickou část a praktickou část. V rámci postupu stanovení hod-

noty je provedena strategická analýza makroekonomického i mikroekonomického

prostředí, finanční analýza a také jsou vypracované dva finanční plány pro období

2017-2021. Samotné ocenění je provedeno pomocí výnosové metody diskontovaného

peněžního toku do firmy (FCFF). V závěru je vypracována citlivostní analýza s faktory,

které ovlivňují výslednou hodnotu společnosti a jsou uvedené návrhy na případné

zlepšení, které by přineslo zvýšení hodnoty podniku v budoucnu.

Klíčová slova

Beznoska, s.r.o., finanční analýza, finanční plán, hodnota, finanční analýza, ocenění,

strategická analýza, stanovení tržní hodnoty podniku.

Abstract

The master thesis is elaborated on the theme of business valuation of the company

Beznoska, s.r.o. The goal of this master thesis is to determine the market value of the

company as of April 15, 2018. The thesis is divided into two parts: theoretical part and

practical part. As part of the business value-determination process, is performed a

strategic analysis of the macroeconomic and microeconomic environment, financial

analysis, and two financial plans for the period 2017-2021. For valuation was used the

FCFF method of discounted cash flow. In conclusion, there is sensitivity analysis made

with factors that influence the final value of the company and suggestions for possible

improvements that would bring an increase in the value of the company in the future.
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Úvod

Cílem diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti Beznoska, s.r.o. k datu 15. 4. 2018

za účelem určení hodnoty společnosti pro vlastníky a potřebu řízení firmy. Ocenění pod-

niku bude stanoveno na základě účetních výkazů společnosti Beznoska, s.r.o. od roku

2011 do roku 2016. Sídlo společnosti se nachází v Kladně. Hlavní činností tohoto podniku,

je výroba a následný prodej kloubních implantátů. Na trhu působí již 25let a za tuto dobu

si vybudovala velmi dobré jméno mezi lékaři a pacienty. Pro výpočet je vybrána metoda

založená na diskontovaném peněžním toku firmy.

K výběru tématu diplomové práce přispělo mé dřívější studium radiologického asistenta

na Fakultě biomedicínského inženýrství v Kladně. Při jednotlivých praxích na radiodia-

gnostickém oddělení jsem se setkávala s pacienty, kteří v rámci úrazu či jiného onemoc-

nění byli donuceni podstoupit výměnu postiženého kloubu. Zajímala jsem se tudíž, jaké

společnosti se v České republice zabývají výrobou a prodejem kloubních náhrad a ná-

sledně jsem se chtěla dozvědět hodnotu takové společnosti.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány zá-

kladní informace a poznatky, které napomáhají čtenáři k lepší orientaci v práci a přispívají

k dokonalejšímu porozumění výsledků v části praktické. V této části je popsán základní

princip oceňování a jeho postup, podle kterého by mělo být oceňování prováděno. Dále

jsou v teoretické části vylíčené jednotlivé metody, které se využívají při stanovení hod-

noty podniku. Nalézají se zde informace ke strategické a finanční analýze a v poslední

řadě k finančnímu plánu.

Praktická část je zaměřena na ocenění podniku a jednotlivé analýzy, které jsou popsány

v teoretické části a doprovází tento proces. První a zcela základní analýzou je v praktické

části analýza strategická, do které se řadí PEST analýza, kdy jsou hodnoceny politické, eko-

nomické, sociální a technické vlivy. Dále se zde nalézá analýza mikroprostředí. Druhou a

velmi zásadní analýzou je analýza finanční. Je velmi nutné zhotovit horizontální a verti-

kální analýzu. Jejichž výpočty patří k velmi jednoduchým, avšak přinášejí celkový přehled

o vývoji jednotlivých veličin v účetních výkazech. Dále jsou zhotovené bilanční a pomě-

rové ukazatele, které přinášejí informace o „zdraví“ společnosti. Posledním krokem před

samotným oceňováním společnosti je sestavení finančního plánu, který vychází z účet-

ních výkazů dané společnosti. Po výše zmíněných krocích je možné přistoupit k danému

ocenění podniku. Pro ocenění je vybrána metoda založena na volném peněžních toku

FCFF, pro kontrolu správnosti výsledků byla dále zvolena metoda FCFE, EVA a doplňková

metoda účetní hodnoty. Posledním krokem v praktické části bylo zjištění parametrů, které

výslednou hodnotu nejvíce ovlivňují, k tomuto kroku byla vybrána citlivostní analýza.
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1 Teoretická část

1.1 Podnik jako předmět oceňování

Definici podniku lze v literatuře najít různě, podle některých autorů jde o jedinečné, málo

likvidní aktivum, však pro oceňovatele je velmi důležitá definice podniku podle obchod-

ního zákoníku, který vymezuje společnost v zákoně 513/1991 § 5: „Podnikem se pro účely

tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podni-

kání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

(Zákoník)

To tedy znamená, že samotný podnik tvoří komplex hmotného i nehmotného majetku a

důležitou součástí je také lidský činitel. Lidským činitelem se myslí pracovní síla se svými

zkušenostmi a znalostmi. Všechny tyto zmíněné složky vytváří celkový soubor, který

umožňuje podniku, aby zřizoval svou činnost, pro kterou byl předurčen. Při samotném

oceňování je nutné brát v úvahu všechny složky tohoto souboru. (Kislingerová, 2001)

Podle Miloše Maříka je potřebné tuto definici doplnit o několik poznámek a to:

1. Při podnikání se využívají závazky všeho druhu. Při oceňování podniku, je

nutné zaznamenat rozsah těchto závazků. Je žádoucí, aby definice tuto sku-

tečnost zaznamenala.

2. Zavádějícím se může zdát i výraz „soubor“. Na podnik se nehledí jako na sou-

bor věcí, však z pohledu obchodního zákoníku jako na „věc hromadnou“.

Z ekonomického hlediska se pohlíží na podnik jako na funkční celek. (Mařík,

2007)

1.2 Hodnota podniku

Společnost lze oceňovat dle hodnoty brutto a netto:

a. Brutto hodnota- zde se myslí hodnota podniku jako celku nejen pro vlastníky,

ale také pro věřitele.

b. Hodnota netto-touto hodnotou je myšleno ocenění pro vlastníky, tedy oce-

nění vlastního kapitálu.

V obchodním zákoníku lze nalézt vymezení hodnoty brutto jako obchodní majetek a je

definován v zákoně 513/1991 § 6, odst. 1. takto:

Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou se považuje majetek (věci,

pohledávky a jiná práva), které náleží podnikateli a slouží nebo jsou určené k podnikatel-

ské činnosti. Pokud je podnikatel právnickou osobou, obchodním majetkem se stává veš-

kerý majetek, kterým disponuje. (Zákoník)
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Pohled na majetek a závazky podniku je zahrnut v pojmu jmění, který je stanoven v zá-

koně 513/1991 § 6, odst. 2.:

Obchodní jmění, je soubor obchodního majetku a dále závazků, které vznikají podnikateli,

který je fyzickou osobou v návaznosti s jeho podnikáním. Pokud je podnikatel právnickou

osobou, tak se jeho jměním rozumí veškeré majetky a závazky. (Zákoník)

Hodnotu netto lze nalézt v zákoně 513/1991 § 6, odst. 3. obchodního zákoníku, kde je vy-

mezen čistý obchodní majetek.

Čistý obchodní majetek je obchodní majetek, který vzniká po odečtení závazků vzniklých

podnikateli v souvislosti s jeho podnikáním. (Zákoník)

Vlastní kapitál je vymezen v obchodním zákoníku v zákoně 513/1991 § 6, odst. 4.

Vlastní kapitál lze najít na straně pasiv a vytváří vlastní zdroje financování obchodního

majetku. (Zákoník)

Pro oceňovatele je podstatné, že pokud má stanovit obchodní majetek, je tím řečeno, že

má za úkol určit celkovou hodnotu brutto podniku. Má-li zjistit čistý obchodní majetek,

stanovuje netto hodnotu podniku.

1.3 Předpisy o oceňování podniku

V České republice neexistuje zákon nebo předpis, který je pro oceňovatele závazným a


[…]


Ostatní finanční výnosy 3006 517 5936 803 175 77 359

Ostatní finanční náklady 2295 2316 1003 1152 2864 834 1455

Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření 2818 2544 5143 551 -1760 -163 -259

Daň z příjmů za běžnou činnost 4122 2108 3500 5438 4230 3903 4153

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 24570 15929 21006 24405 19576 13604 16613

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 24570 15929 21006 24405 19576 13604 16613

Výsledek hospodaření před zdaněním EBIT 28692 18037 24506 29843 23806 17507 20767
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Příloha 2 Zjednodušená rozvaha

Zdroj: Vlastní zpracování – účetní závěrka Beznoska, s.r.o.

Příloha 3 Finanční analýza plánu - rentabilita

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 4 Finanční analýza plánu - aktiva

Zdroj: Vlastní zpracování

Rozvaha v (tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 238532 268762 290331 279653 321207 337077 7110

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0 0 0 5901

Dlouhodobý majetek brutto 258067 273446 274145 281973 295861 299004 1209

Oprávky 138 871 139 493 143 779 151 710 157 257 257363 174768

Dlouhodobý majetek netto 119196 133953 130365 130263 138604 136593 63687

Dlouhodobý nehmotný majetek 2998 5054 2663 2726 4128 3467 111082

Dlouhodobý hmotná majetek 87340 98141 90569 87280 95128 94952 78207

Dlouhodobý finanční majetek 28858 30758 37133 40257 39348 38174 0

Oběžná aktiva 117980 133716 158882 147172 180729 198838 14550

Zásoby 43394 44029 45186 46024 60356 63594 0

Dlouhodobé pohledávky 54 54 54 54 54 54 0

Krátkodobé pohledávky 68172 88084 106683 98262 116674 132649 0

Krátkodobý finanční majetek 6360 1549 6959 2832 3645 2541 6950

Časové rozlišení 1356 1093 1084 2217 1874 1646 5456

0

Pasiva celkem 238532 268762 290331 279652 321207 337077 0

Vlastní kapitál 201888 207609 222818 238194 244565 244682 21026

Základní kapitál 50000 50000 50000 50000 50000 50000 0

Kapitálové fondy 28093 29992 36368 39491 38582 37408 0

Rezervní fondy, rozlišitelný fond a ostatní fondy ze zisku 6121 6514 6842 7190 7394 7581 1637

Výsledek hospodaření minulých let 93104 105174 108602 117108 129013 136089 0

Výsledek hospodaření běžného účetního období 24570 15929 21006 24405 19576 13604 0

Cizí zdroje 36625 61147 65895 38907 73503 87605 0

Rezervy 0 0 0 0 0 0 0

Dlohodobé závazky 5783 6392 6078 7109 8853 9471 0

Krátkodobé závazky 13396 10917 11949 15016 15488 68504 0

Bankovní úvěry a výpomoci 17446 43838 47868 16782 49162 9630 800

Časové rozlišení 19 6 1618 2551 3139 4790 359

Rentabilita 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ROE 12% 8% 9% 10% 8% 6%

ROA 11% 6% 7% 10% 8% 5%

ROCE 12% 7% 8% 12% 10% 7%

ROS 16% 10% 14% 14% 11% 8%

Aktivita 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Obrat aktiv 0,66 0,58 0,53 0,62 0,54 0,49

Obrat zásob 3,63 3,52 3,42 3,74 2,88 2,62

Obrat pohledávek 2,31 1,76 1,45 1,75 1,49 1,25

Obrat KZ 11,76 14,20 12,94 11,46 11,21 2,43
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Příloha 5 Finanční analýza plánu - likvidita

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 6 Finanční analýza plánu - zadluženost

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 7 Finanční analýza plánu - pracovní kapitál

Zdroj: Vlastní zpracování

Likvidita 2010 2011 2012 2013 2014 2015

OA/KZ 8,81 12,25 13,30 9,80 11,67 2,90

(OA-ZÁS)/KZ 5,57 8,22 9,52 6,74 7,77 1,97

KFM/KZ 0,47 0,14 0,58 0,19 0,24 0,04

Zadluženost 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zadluženost celkem 15% 23% 23% 14% 23% 26%

Zadluženost dlouho. 3% 3% 3% 3% 3% 4%

Úrokové krytí 20,0 14,9 18,4 40,0 33,2 16,9

Analýza WC 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Zásoby 43394 44029 45186 46024 60356 63594

Pohledávky 68172 88084 106683 98262 116674 132649

KFM 6360 1549 6959 2832 3645 2541

KZ 13396 10917 11949 15016 15488 68504

WC 104530 122745 146879 132102 165187 130280

WC/T 66% 79% 95% 77% 95% 78%

WC/A 44% 46% 51% 47% 51% 39%

NCWC 98170 121196 139920 129270 161542 127739

NCWC/T 62% 78% 90% 75% 93% 77%

NCWC/A 41% 45% 48% 46% 50% 38%

NWC 98801 116407 140855 125047 156388 120863

NWC/T 63% 75% 91% 73% 90% 73%
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