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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty podniku Beznoska, s.r.o.
Jméno autora: Barbora Bláhová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn a rozšířen o další verzi ocenění a diskuzi nad citlivostí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně, materiály dodávala včas, připomínky průběžně zapracovávala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka využila znalostí získaných studiem volitelných předmětů, rozšířila znalosti z odborné literatury, další zdroje
ekonomických informací využila v potřebném základním objemu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře zpracovaná jak po obsahové, tak po formální stránce, tabulky a grafy jsou využívány účelně a jsou řádně
popsány. Přehlednost je mírně zkreslena zařazením nerelevatního roku 2017 do výpočtových tabulek, ve stejném sloupci je
pak uvedena i velikost části roku 2018, což také mate. Některé grafy by mohly mít lepší úpravu. Není vhodné půlit vzorec a
jeho popisky mezi stránkami.
Roszah práce je mírně nadlimitní, což vyžádala situace, kdy původní cíl byl rozšířen a vlastní ocenění je variantní a muselo
být dále diskutováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s řadou knižních i elektronických zdrojů a to jak poskytovaných veřejnými institucemi, tak použila i
speciální profesní databáze. Drobné nepřesnosti v odkazech nejsou úmyslné a nejsou porušením citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila cíl, autorka prokázala orientaci ve studovaném oboru a schopnost dále rozšiřovat své
znalosti a využít je k praktickému zpracování konkrétního úkolu.

Otázka k obhajobě:

1) V případě pesimistického a optimistického ocenění se mírně liší i účetní hodnota - můžete vysvětlit proč?

2) Jaký signál dává ocenění pro pesimistický výhled (který odpovídá současné realitě) vlastníkům?

3) Jaký je základní celospolečenský předpoklad ekonomického vývoje pro možnost otimistického výhledu?

4) Má podnik ještě další (jinou než analyzovanou) možnost rozvoje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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